
 
COMUNE DI VENEZIA 

 
DIREZIONE: Risorse Umane, Formazione e Servizi Educativi 
SERVIZIO: Bilancio, Acquisti e Contratti 
Responsabile Unico del Progetto/Procedimento: FAVRETTO SABRINA 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
OGGETTO: PF 25017 – TRASGEDI251 “CONTRIBUTI ALLE ASSOCIAZIONI PER 
LA REALIZZAZIONE CENTRI ESTIVI” - INTERVENTO FINANZIATO DAL FONDO 
PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI 
MINISTRI. ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI AI SOGGETTI GESTORI INCARICATI 
DALL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE E AI SOGGETTI PRIVATI FINALIZZATI 
ALL'ORGANIZZAZIONE DEI CENTRI ESTIVI 2025 – D.G.C. 177/2025 – ATTO 
DA PUBBLICARE AI SENSI DELL’ART. 26 DEL D.LGS. 33/2013 E SS.MM.II. 
IMPEGNO DI SPESA DI € 206.686,84 (OFI). 
 
 
 
 
 
Proposta di determinazione (PDD) n. 2692 del 02/12/2025 
Determinazione (DD)    n. 2606 del 15/12/2025 
Fascicolo N.72/1/2025 - CENTRI ESTIVI 
 



Il Direttore 
 
Visti: 
•  il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. e, in particolare: 

◦  l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 
compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

◦  gli artt. 183 e 191 sugli impegni di spesa e sulle regole di assunzione degli 
stessi; 

◦  l’art. 192 che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, quale condizione necessaria per la stipulazione dei contratti da 
parte degli enti locali; 

•  il D.Lgs. 165/2001 recante “Norme Generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e in particolare l’art. 4 che 
disciplina le funzioni e le responsabilità dei dirigenti, attribuendo loro 
l’adozione degli atti amministrativi e la gestione finanziaria, tecnica e 
organizzativa dell’Ente; 

•  l’art. 3 della L. 136/2010 e gli artt. 6 e 7 del D.L. 187/2010, convertito in L. 
217/2010, che disciplinano la tracciabilità dei flussi finanziari nei contratti 
pubblici, al fine di garantire trasparenza e prevenire infiltrazioni criminali; 

•  i principi contabili di cui all’All. 4/2 del D.Lgs. 118/2011, relativi 
all’imputazione delle spese secondo il principio della competenza finanziaria 
potenziata; 

•  il D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. che disciplina il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni; 

 
Visti inoltre: 
•  la D.C.C. 77/2024 di Approvazione del Bilancio di previsione per gli esercizi 

finanziari 2025-2027 e relativi allegati e del Documento Unico di 
Programmazione 2025-2027 e ss.mm.ii.; 

•  la D.G.C. 257/2024 con la quale: 
◦  è stato approvato il PEG 2025-2027; 
◦  è stato adottato il PIAO – Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-

2027, ai sensi dell’art. 6 del D.L. 80/2021, conv. L. 113/2021, contenente, 
tra gli altri, il Piano della Performance e la sottosezione 3.3 “Rischi corruttivi 
e trasparenza” con i relativi allegati, all'interno della quale è descritta la 
pianificazione delle misure di prevenzione della corruzione e della 
trasparenza del Comune di Venezia per il triennio 2025 – 2027; 

•  l’art. 13 del vigente Regolamento di Contabilità in materia di impegno della 
spesa; 

•  il vigente Regolamento Comunale dei Contratti; 
 
Richiamati: 
•  l'art. 17 dello Statuto Comunale, relativo all’assunzione di atti di gestione; 
•  la D.G.C. 227/2025 con la quale è stata approvata la riorganizzazione dell’Ente 

con decorrenza dal 01/12/2025; 
•  la Disposizione Sindacale PG 157955/2024 con cui è stato conferito l’incarico 

di Direttore della Direzione Risorse Umane, Formazione e Servizi Educativi al 
sottoscritto dott. Lulzim Ajazi; 



 
 
Richiamati inoltre: 
•  il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, a norma dell'art. 54 del 

D.Lgs. 165/2001, approvato con D.P.R. 62/2013 come modificato dal D.P.R. 
81/2023 e il “Codice di comportamento interno” approvato con D.G.C. 
314/2018, così come da ultimo modificato con D.G.C. 78/2023, che estendono, 
per quanto compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal Codice anche ai 
collaboratori o consulenti, con qualsivoglia tipologia di contratto o incarico e a 
qualsiasi titolo, anche professionale, nonché ai collaboratori a qualsiasi titolo 
di imprese fornitrici di beni o servizi e che realizzano opere in favore 
dell'Amministrazione; 

•  il “Protocollo di legalità” sottoscritto il 09/10/2025 tra Regione del Veneto, le 
Prefetture Uffici Territoriali del Governo del Veneto, l'ANCI Veneto e l'UPI 
Veneto ai sensi dell’art. 1, comma 17, della L. 190/2012, il cui mancato 
rispetto costituisce causa di risoluzione del contratto; 

 
Premesso che D.G.C. 177/2025 a oggetto: “Linee di indirizzo per l'erogazione 
di contributi a soggetti pubblici e/o privati finalizzati all'organizzazione dei centri 
estivi per l'anno 2025 a seguito della comunicazione del Dipartimento per le 
Politiche della Famiglia che intende finanziare, anche per il 2025, i Comuni 
italiani per lo svolgimento di attività socio-educative in favore dei minori. 
Intervento finanziato dal fondo per le politiche della famiglia della Presidenza del 
Consiglio dei ministri.” con la quale la Giunta comunale ha provveduto: 
•  a regolamentare la ripartizione delle risorse assegnate al Comune di Venezia 

per un valore complessivo di € 238.187,60, introitato con giusta reversale 
54960 del 15/09/2025, che viene destinato ai centri estivi gestiti da soggetti 
privati e ai centri estivi gestiti da soggetti incaricati dall’Amministrazione 
Comunale e sarà distribuita in base all’ordine di data di richiesta pervenuta di 
contributo, sino a esaurimento delle risorse erogate dallo Stato; 

•  a garantire che qualora l’importo assegnato non venga esaurito nella 
ripartizione dei soggetti precedenti il medesimo andrà a copertura dei costi 
sostenuti dal Comune di Venezia per l’organizzazione dei centri estivi nei 
propri nidi; 

•  a individuare le seguenti modalità di erogazione e accesso ai contributi che si 
applicano indistintamente tra soggetti privati e convenzionati: 
◦  presentazione della domanda di contributo per l’organizzazione e la gestione 

dei centri estivi nel territorio comunale a seguito della pubblicazione del 
bando pubblico; 

◦  attivazione del centro estivo per una durata minima di due settimane; 
◦  il contributo verrà distribuito proporzionalmente, sulla base del numero dei 

bambini frequentanti settimanalmente ogni singolo centro estivo e verrà 
erogato alla conclusione del periodo estivo, su presentazione di una 
rendicontazione dell’attività svolta dalla quale si evinca il numero effettivo 
dei bambini iscritti e frequentanti, i periodi di funzionamento, le rette 
versate nonché le spese sostenute dal gestore per il centro estivo, ivi 
compresi i materiali per il potenziamento delle attività; 

◦  il contributo potrà essere erogato nel limite massimo della copertura dei 
costi, al netto dei ricavi, sostenuti dal gestore per il funzionamento del 



centro estivo; 
◦  nella ripartizione dei contributi assegnati ai centri estivi verranno inseriti 

anche i centri estivi organizzati dal Comune di Venezia presso i propri nidi 
nel mese di luglio, dando priorità alla copertura dei costi dei soggetti gestori 
altri; 

 
Dato atto che la D.G.C. 177/2025 ha stabilito inoltre la pubblicazione di un 
Avviso Pubblico, affinché i soggetti interessati possano presentare la 
rendicontazione delle spese sostenute unitamente alla domanda di contributo 
per l’organizzazione e la gestione dei centri estivi nel territorio comunale; 
 
Dato atto, inoltre, che la somma di € 238.187,60 (PF 25017) è stanziata al 
capitolo 17004041 azione di spesa TRASGEDI251 “Contributi alle associazioni 
per la realizzazione Centri estivi” del bilancio 2025/2027 per l’esercizio 2025; 
 
Preso atto che nel territorio comunale sono operanti sia centri estivi realizzati 
su libera iniziativa di soggetti privati (Grest, Associazioni, ecc.) sia centri estivi 
avviati su iniziativa dell’Amministrazione comunale con D.G.C. 34/2024 a 
oggetto: “Organizzazione attività ludico-educative denominate centri estivi per 
gli anni 2024-2025-2026 e relative linee guida per la progettazione” con la quale 
la Giunta Comunale ha approvato in data 14/03/2024 anche la realizzazione di 
attività ludico-educative denominate Centri Estivi 2025, rivolte all'utenza della 
scuola dell’infanzia e della scuola primaria, nonché le rispettive Linee guida per 
la formulazione dei vari progetti ludico-ricreativi; 
 
Dato atto che, al fine dell'erogazione dei contributi, si è proceduto con: 
•  l’attivazione, con il supporto del servizio DIME, di una card per consentire la 

presentazione dell'istanza di richiesta del contributo con la contestuale 
presentazione della rendicontazione e di tutta la documentazione necessaria 
alla quantificazione del contributo (prospetto spese, entrate, presenze 
bambini) per via telematica, accedendo tramite SPID; 

•  la pubblicazione dell’avviso pubblico, approvato con D.D. 1861/2025, nel 
Portale del Comune di Venezia fino al 20/10/2025; 

 
Riscontrato che sono pervenute, nei termini stabiliti dall’avviso pubblico, n. 39 
domande di partecipazione con relativa rendicontazione, come evidenziato 
nell’allegato “elenco soggetti per contributo QUERY RENDICONTAZIONI_2025”, 
che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Verificati, dagli esiti dell’istruttoria, che: 
•  tutte le n. 39 richieste di rimborso accolte hanno correttamente dichiarato il 

possesso dei requisiti richiesti; 
•  a n. 3 richieste non verranno versati i contributi, ai sensi della D.G.C. 

177/2025, in quanto le entrate dichiarate superano le spese; 
 
Ritenuto di accogliere n. 36 richieste, unitamente alle rendicontazioni, ai fini 
dell’erogazione del contributo, si procede all’impegno per un totale di € 
206.686,84, quale rimborso riconosciuto rispetto alle risorse assegnate al 
Comune di Venezia; 



 
Richiamato il vigente Regolamento per la concessione di patrocini, sovvenzioni, 
contributi e altri vantaggi economici e dell'Albo delle Associazioni; 
 
Preso atto che: 
•  l’attività preistruttoria è stata svolta da Claudia Bontempelli; 
•  la dott.ssa Sabrina Favretto risulta in possesso dei requisiti richiesti per la 

nomina a Responsabile del Procedimento di cui all’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 
e ss.mm.ii e non si trova in situazione di conflitti di interesse anche potenziali, 
ai sensi dell’All. 1_A del PIAO 2025-2027, come da dichiarazione acquisita con 
PG 633842/2025; 

•  non è stato segnalato alcun conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 
13, del “Codice di comportamento interno” vigente e dell’All. 1_A del PIAO 
2025-2027 e l’addetta all’attività preistruttoria e il Direttore firmatario del 
presente atto non si trovano in situazione di conflitto di interesse; 

 
Dato atto, inoltre, del rispetto di quanto previsto dall'art. 6, comma 2, del 
Regolamento sul sistema dei controlli interni, approvato con D.C.C. 16/2013, in 
ordine al controllo di regolarità amministrativa e contabile nella fase preventiva, 
 

DETERMINA 
 
1. di approvare i richiami, le premesse, i risultati dell’istruttoria e l’intera 

narrativa quali parti integranti e sostanziali del presente dispositivo; 
2. di dare atto che la somma di € 238.187,60, destinata ai centri estivi gestiti 

da soggetti privati e ai centri estivi gestiti da soggetti incaricati 
dall’Amministrazione Comunale, è già stata introitata con giusta reversale 
54960 del 15/09/2025; 

3. di approvare la spesa complessiva di € 206.686,84 relativa 
all’assegnazione del contributo ai soggetti gestori incaricati 
dall’Amministrazione Comunale e ai soggetti privati, quantificato su 
presentazione di una rendicontazione dell’attività svolta nel centro estivo 
attestante i costi sostenuti e le entrate nonché secondo i criteri fissati dalla 
D.G.C. 177/2025, citata in premessa, riguardanti il numero effettivo dei 
bambini iscritti e frequentanti e i periodi di funzionamento; 

4. di procedere alla liquidazione del contributo ai soggetti gestori di seguito 
indicati: 

 
N. ENTE GESTORE CODICE FISCALE 

BENEFICIARIO 
CONTRIBUTO 

1 PARROCCHIA SANT 
ILARIO VESCOVO 

82000330272 € 9.122,00 

2 A.S.D. VENEZIA CALCIO A 
5 

04386390274 € 3.900,23 

3 E.. STATE CON NOI 90206060270 € 14.276,82 

4 EVER GREEN A.P.S. 90191320275 € 7.002,25 

5 PARROCCHIA SS. G. 90014660279 € 3.435,98 



BARBARIGO E M. 
GORETTI 

6 ASD GAZZERA OLIMPIA 
CHIRIGNAGO 

03470430277 € 7.359,00 

7 MINIMONDO SRL 03416690273 € 27.489,19 

8 SCUOLA DELL'INFANZIA 
REGINA DELLA PACE 
PARROCCHIA SAN PIETRO 
AP 

90014700273 € 4.289,90 

9 C.U.S. VENEZIA ASD 00919840272 € 4.750,36 

10 U.S. FLAMINIA ASD 03259110272 € 1.637,76 

11 ASD APS GERMOGLIAMO 90178890274 € 6.687,06 

12 SUMO SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE 

03523900276 € 1.469,37 

13 ASILO G.B. GIUSTINIAN- 
VENEZIA ETS 

80007890272 € 6.848,13 

14 ENTE ECCLESIASTICO - 
PARROCCHIA SS 
GERVASIO E PROTASIO 

82000530277 € 1.498,00 

15 ANFFAS DI VENEZIA 
ONLUS 

94052400275 € 4.477,00 

16 ASSOCIAZIONE 
BARCHETTABLU ETS 

94050640278 € 7.233,00 

17 CELESTINI APS 90152210275 € 5.064,39 

18 POLISPORTIVA 
ARCOBALENO SPORT-
CULTURA TRIVIGNANO 
ASD-APS 

90007180277 € 15.149,24 

19 ISTITUTO DELLE SUORE 
FIGLIE DI SAN GIUSEPPE 
DEL CABURLOTTO - 
SCUOLA PRIMARIA LUIGI 
CABURLOTTO 

00410870273 € 8.428,00 

20 PARROCCHIA SANTA 
MARIA DELLA PACE 

90015740248 € 728,82 

21 PARROCCHIA SS. 
BENEDETTO E MARTINO 
SCUOLA DELL'INFANZIA 
NIDO "S. ANTONIO" 

90014860275 € 1.520,78 

22 OVEST COOPERATIVA 
SOCIALE 
SEDE OVEST 
COOPERATIVA SOCIALE 

04703970279 € 4.990,63 



23 OVEST COOPERATIVA 
SOCIALE 
SEDE DI MARGHERA 

04703970279 € 3.167,59 

24 ASSOCIAZIONE 
VOLONTARI DEL 
FANCIULLO ETS – 
TENEREZZA 

90056400279 € 5.227,00 

25 ASSOCIAZIONE 
VOLONTARI DEL 
FANCIULLO ETS – GIOIA 

90056400279 € 5.178,00 

26 ASSOCIAZIONE 
VOLONTARI DEL 
FANCIULLO ETS – 
AMICIZIA 

90056400279 € 5.178,00 

27 ASSOCIAZIONE 
CULTURALE LUDICO 
SPORTIVA E TURISTICA 
HONOS ASD 

90168940279 € 5.756,28 

28 ASSOCIAZIONE ABC 
MARGHERA VISINTINI 

80015060272 € 3.946,78 

29 ASSOCIAZIONE ABC 
MARGHERA CAPUOZZO 

80015060272 € 3.277,13 

30 ASSOCIAZIONE ABC 
MARGHERA 
S. G. BOSCO 

80015060272 € 4.436,05 

31 ASSOCIAZIONE ABC 
MARGHERA STEFANI 

80015060272 € 2.821,60 

32 PARROCCHIA SAN PIO X 94012830272 € 5.124,49 

33 SCUOLA DELL'INFANZIA E 
NIDO INTEGRATO S. PIO 
X 

00651670275 € 5.559,00 

34 SCUOLA MATERNA SAN 
PIO X 

00648340271 € 2.211,70 

35 ASSOCIAZIONE 
DIDATTICANDO 

90159070276 € 1.993,20 

36 FONDAZIONE GROGGIA 02917270270 € 5.452,11 

  TOTALE € 206.686,84 
 
5. di impegnare la somma complessiva di € 206.686,84 al capitolo 17004 art. 

41 “Trasferimenti correnti a istituzioni sociali private” Codice Gestionale 
001 “Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private” - Azione di spesa 
TRASGEDI251 “Contributi alle associazioni per la realizzazione Centri estivi” 
applicata al bilancio 2025, che presenta la necessaria disponibilità di 
competenza e di cassa (PF 25017), finanziato con “Contributi a carico dello 



Stato-ECORR”; 
6. che la somma di € 31.500,76 non assegnata ai soggetti gestori privati e 

incaricati dall’Amministrazione Comunale sarà assorbita in modo forfettario 
dal Comune di Venezia a parziale copertura dei costi sostenuti per i propri 
centri estivi 2025; 

7. di dare atto che non sono pervenute dichiarazioni di conflitto d'interesse ai 
sensi della sottosezione 3.3 – Rischi corruttivi e trasparenza e dell’All. 1_A 
del PIAO 2025-2027; 

8. di nominare Responsabile del Procedimento la dott.ssa Sabrina Favretto, 
Responsabile del Servizio Bilancio, Acquisti e Contratti, che risulta in 
possesso di adeguate competenze professionali come risultante  dal 
curriculum allegato al link 
https://www.comune.venezia.it/it/content/dettagli-utente-
amministrazione-trasparente-eq/?utente_id=75 e non si trova in 
situazione di conflitti di interesse anche potenziali ai sensi dell’All. 1_A del 
PIAO 2025-2027, come da dichiarazione acquisita agli atti; 

9. di approvare gli allegati “elenco soggetti per contributo QUERY 
RENDICONTAZIONI_2025” e “elenco soggetti per contributo QUERY 
RENDICONTAZIONI_2025_OMISSIS”, che formano parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

10. di pubblicare la presente Determinazione ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 
33/2013 e ss.mm.ii., come esplicitato nell’All. 1_A del vigente PIAO 2025-
2027; 

11. di confermare il rispetto della previsione di cui all'art. 183, comma 8, del 
D.Lgs. 267/2000 che viene attestato dal Responsabile del Servizio 
Finanziario con la posizione del parere di regolarità contabile e del visto di 
copertura finanziaria sulla presente Determinazione, così come evidenziato 
nella nota PG 521135 del 09/11/2016 del Dirigente Settore Contabilità 
della Spesa e Adempimenti Fiscali; 

12. di dare atto che l'esecutività del presente provvedimento è subordinata 
all'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 
Allegati: 
1. elenco soggetti per contributo QUERY RENDICONTAZIONI_2025; 
2. elenco soggetti per contributo QUERY RENDICONTAZIONI_2025_OMISSIS. 
 
 

Il Direttore 
Lulzim Ajazi / InfoCert S.p.A.* 

 
*L’atto è stato firmato digitalmente ai sensi del Codice delle Amministrazioni Digitali (D. Lgs. 
82/2005 e successive modifiche) in data 15/12/2025 
 


		2025-12-15T15:00:09+0100
	Lulzim Ajazi




